
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 175 del 13-02-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO QUALITA' DEL SERVIZIO
RISTORAZIONE SCOLASTICA; DI VALUTAZIONE, AGGIORNAMENTO, REVISIONE E
ADEGUAMENTO DEI PIANI DI AUTOCONTROLLO HACCP DELLE CUCINE DEI NIDI
D'INFANZIA COMUNALI E ANALISI MICROBIOLOBICHE E CHIMICHE PER IL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI QUARRATA E PER I
NIDI DI INFANZIA COMUNALI - PERIODO 01/04/2020 AL 31/03/2025 -
DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 5
Proposta del settore n. 5

1/4



Premesso che:
- in attuazione al vigente “Contratto d’appalto del servizio di ristorazione scolastica per il
quinquennio scolastico 2019/20 – 2023/2024 - Repertorio n. 32/2019, la società CIRFOOD
eroga il servizio di ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia e primarie del Comune,
- l’Amministrazione comunale produce pasti in modo autonomo per i nidi d’infanzia comunali
“Il Girotondo”, “Il Calinco” e “Bosco dei Folletti”
Considerato che l'Amministrazione comunale intende attuare controlli di carattere tecnico-
ispettivo nei refettori scolastici e presso il Centro di Cottura, anche attraverso analisi
microbiologiche e chimiche sia sulle derrate alimentari utilizzate che sulle strutture, al fine di
verificare la qualità e la sicurezza igienico alimentare dell'attività svolta dall'appaltatore,
mentre sulle attività di produzione diretta dei pasti al nido d’infanzia, si rendono necessarie,
sulla base del Regolamento CE 852/04, 853/04 e 178/02 e s.m.i., verifiche e obblighi precisi
in tema di autocontrollo sanitario nei campi della preparazione, trasformazione,
manipolazione e somministrazione di prodotti alimentari;
Considerato che il prossimo 29 febbraio 2020 scadrà il contratto di servizio di valutazione,
aggiornamento, revisione ed adeguamento dei piani di autocontrollo alle norme di igiene dei
prodotti alimentari e di autocontrollo HACCP previsto dal Regolamento CE 852/04, 853/04 e
178/02 e s.m.i. delle cucine dei nidi d’infanzia, della scuola dell’infanzia e delle scuole
primarie, nonché del centro di cottura per la preparazione dei pasti per i nidi d’infanzia e
quella per la preparazione dei pasti per le scuole dell’infanzia e primarie del Comune e che
quindi si rende necessario provvedere ad indire una nuova procedura per la scelta
dell’operatore economico, per un servizio di fondamentale importanza e che necessità di
professionalità specialistiche e specializzate che non sono presenti all’interno
dell’Amministrazione Comunale; 
Considerato che con determinazione n. 134 del 30/01/2020 da parte del Dirigente Area
Servizi alla Persona e supporto amministrativo Dott. Lucio Luzzetti, il sottoscritto
Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati è stato
nominato RUP per la procedura in oggetto;
Valutato in euro 96.000,00 oltre Iva, il valore stimato per le attività previste nel capitolato
speciale d’appalto e consistenti:
- nell’attività di controllo qualità e tecnico-ispettivo sul servizio di ristorazione scolastica;
- nella valutazione, nell’aggiornamento, nella revisione e adeguamento dei piani di
autocontrollo HACCP delle cucine dei nidi d’infanzia comunali;
- nell’effettuazione di analisi microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione
scolastica del Comune e per i nidi d’infanzia comunali;
Visto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
Preso atto che:
- con il presente affidamento si intende soddisfare l’interesse pubblico del monitoraggio della
qualità e sicurezza igienico alimentare nella ristorazione scolastica;
- le caratteristiche dei servizi che si intendono acquistare sono riconducibili al controllo di
qualità e certificazione di prodotti processi e sistemi nell'ambito della refezione scolastica;
- l'oggetto dell'appalto è l'affidamento dell'attività di controllo tecnico-ispettivo sul servizio di
refezione scolastica per il periodo 1° aprile 2020 – 31 marzo 2025;
- i dettagli e le specifiche inerenti l'oggetto del servizio, le prestazioni richieste all'Impresa per
l'esecuzione dell'appalto, il volume dell'attività, i costi e tutte le condizioni contrattuali sono
dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale alleato alla presente determinazione a
contrarre;
- nello svolgimento della presente fornitura non si rilevano rischi da interferenza per cui non
viene redatto nessun DUVRI e non sussistono quindi costi legati alla sicurezza; 
Richiamato l'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che dispone che per forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00 e lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro i Comuni non
capoluogo di Provincia possono procedere direttamente e autonomamente, mediante gli
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Dato atto che: 
- ai sensi della legge n. 488 del 23.12 1999, come modificato dall' art. 1 del Decreto legge n.
95 del 06.07 2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it che il servizio di cui alla presente

2/4

http://www.acquistinretepa.it/


determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a.;
- ai sensi dell'art. 7 del Decreto legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge dalla Legge n.
94 del 06.07.2012, e dall'art. 1 co. 7 del Decreto legge 95/2012 si è provveduto a verificare
l'esistenza di forniture oggetto della presente determinazione sul mercato elettronico
nazionale tramite consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”
Atteso che, qualora nel tempo di durata della fornitura e/o servizio, dovesse intervenire
convenzione Consip, si applica la procedura di cui all’art 1 comma 13 della L. 135/2012
ovvero il possibile recesso/risoluzione del contratto fatto salvo l’adeguamento e la
convenienza della P.A.; 
Considerato che il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione, rep.2019/01/SPUL del 02-
04-2019 e ss.mm., con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica
di Committenza, ma che per la procedura in oggetto non vige l'obbligo di ricorrere alla CUC in
quanto trattasi di appalto inferiore alla soglia comunitaria;
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA
Ritenuto opportuno avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta
del contraente mediante procedura negoziata previa manifestazione d’interesse, ai sensi di
quanto previsto all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016, procedendo all’aggiudicazione utilizzando il
criterio dell’offerta del prezzo più basso, in quanto le prestazioni richieste sono state ben
individuate e specificate, con l’indicazione del ribasso percentuale unico sull’importo a base di
gara ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del Codice dei Contratti;
Visto il capitolato speciale d’appalto, Allegato A) contenente le caratteristiche richieste per lo
svolgimento del servizio oggetto di gara, la relazione illustrativa contenente il prospetto degli
oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio Allegato B) e la dichiarazione di cui
all’allegato C);
Dato atto che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola
offerta valida;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare:
8208018EB7

Dato atto che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e
dalla deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni
appaltanti devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato
sull'importo a base di gara e che detto importo ammonta ad € 30,00;

Considerato che occorre procedere ad impegnare la somma di € 30,00 nei confronti di ANAC
a titolo di contributo in sede di gara con imputazione al Cap.1068 “ Spese per gare ed
appalti” del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

Acquisita l’autorizzazione ad impegnare la suddetta somma da parte del responsabile del
Servizio AGAN, pervenuta via e-mail in data 05/02/2020;

Verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione e che l'esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste
dall’appalto;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
Visto:
- il T.U.E.L. n. 267/2000 ;
- il D.Lgs n°50 del 18/04/2016;
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di

previsione 2020/2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) – organigramma, B) –
funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:

3/4

http://www.acquistinretepa.it/


- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto,
1) Di avviare la procedura di scelta del contraente per l’attività di controllo qualità e tecnico-
ispettivo sul servizio di ristorazione scolastica, la valutazione, nell’aggiornamento, nella
revisione e adeguamento dei piani di autocontrollo HACCP delle cucine dei nidi d’infanzia
comunali e l’effettuazione di analisi microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione
scolastica del Comune e per i nidi d’infanzia comunali, per il periodo 1° aprile 2020 – 31
marzo 2025, mediante procedura negoziata, previa manifestazione d’interesse, ai sensi di
quanto previsto all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta del prezzo più
basso, in quanto le prestazioni richieste sono state ben individuate e specificate, mediante
indicazione del ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara ai sensi dell’articolo 95
comma 4 del Codice dei Contratti;
2) di approvare il Capitolato speciale d’appalto contenente le caratteristiche e le modalità
richieste per lo svolgimento del servizio oggetto di gara Allegato A), la relazione illustrativa
contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio
Allegato B) e la dichiarazione di cui all’allegato C), entrambi allegati al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;
3) di prenotare la spesa complessiva di euro 96.000,00 oltre IVA per un importo di euro
117.120,00 IVA inclusa, sul bilancio pluriennale 2020/2022, nel seguente modo:
Annualità 2020
- euro 12.297,60 al capitolo 1930.0 “prestazioni di servizio refezione scolastica” 
- euro 5.270,40 al capitolo 3686.0 “prestazioni di servizio asilo nido”
Annualità 2021
- euro 16.396,80 al capitolo 1930.0 “prestazioni di servizio refezione scolastica” 
- euro 7.027,20 al capitolo 3686.0 “prestazioni di servizio asilo nido”
Annualità 2022
- euro 16.396,80 al capitolo 1930.0 “prestazioni di servizio refezione scolastica” 
- euro 7.027,20 al capitolo 3686.0 “prestazioni di servizio asilo nido”
dando atto che la restante somma pari a euro 52.704,00, sarà impegnata per gli anni
successivi dal 2023 al 2025 con ulteriori appositi atti del responsabile del servizio, non
appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno; 
4) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno con la
spesa effettiva;
5) di impegnare la somma di € 30,00 a favore di ANAC ,quale contributo in sede gara, con
imputazione al cap. 1068 “ Spese per gare ed appalti “ del Bilancio di Previsione 2020- 2022,
annualità 2020; 
6) di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze tali per cui gli
oneri della sicurezza sono pari a zero;
7) di dare atto che non risultano attive alla data odierna convenzioni Consip per i servizi
oggetto di gara;
8) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e che l'esigibilità del
debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
9) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
10) di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per lo
svolgimento della gara stessa;
11) di dare atto che il Responsabile Unico del presente provvedimento (RUP), ai sensi della
vigente normativa, è Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati.

Data
12-02-2020

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


